Εἰ δὲ ἀφήλικος κληρονομήσει καὶ τέλειος γενόμενος ἀπαιτήσει κληρονομιάσιν χρεώσταις, δύναται ἀποκαθίστηκαι.

‘Ο χρόνος τοῦ ἀφήλικος ἀπὸ ἀρας εἰς ἀραν ψηφίζεται, καὶ ἐὰν παρεμπέσῃ βίσεξτον, εἰς μίαν ἡμέραν ψηφίζεται.

‘Ο αὐτεξόνιος βιοηθέται καὶ ὑπεξόνιος, ἐν οἷς αὐτῷ διαιφέρει. ἐὰν γὰρ κελεύσει τοῦ πατρὸς ἔνοχος γένηται, δι μὲν πατήρ εἰς διλόκληρον ἐνάγεται, αὐτὸς δὲ ἀποκαθίσταται, ἐπειδὴ καὶ ὑπεξόνιος ὁν καὶ αὐτεξόνιος γενόμενος καὶ ἀπόκληρος¹⁸⁾ ἐνάγεται μέχρις εὐπορίας. οὐ βιοηθέται δὲ δὲ¹⁹⁾ αὐτοῦ δι πατήρ, οὓς ἐσθ²⁰⁾ διε βιοηθέται δι ἐγγυητῆς. διαισθάμενος δὲ δι νίος κελεύσει τοῦ πατρὸς οὐ βιοηθέται. εἰ δὲ καὶ παρὰ γνώμην τοῦ πατρὸς συνήλαξεν, εἰ μὲν αὐτὸς ἐνάγεται, ἀποκαθίσταται· εἰ δὲ κατὰ

XLVIII. Haec constitutio omni nos contentione liberans sancit, non ex quo quis dolum se passum dicit, annum utilem ei computari ad petendam de L. 8. C. II. 21. dolo actionem, sed ex quo dolo commissus est, intra biennium continuum de dolo actionem moveri, sive praesto sit is, qui dolum passus est, sive abfuerit. Omnes igitur, inquit, sciant, non posse quem actionem de dolo incipere post biennium, ex quo commissus est, neque coepit intra biennium post biennium, ex quo commissus est, finire eam. Omnino igitur constitutio iubet, de dolo actionem intra biennium continuum inchoandam et finiendam esse.

TITULUS IV.

De restitutione minorum.

I. Minores sunt usque ad impletum annum vice-^{L. I. §. 2. 3.} sumum quintum, et in hanc usque aetatem sub curatoribus degunt, nec rerum suarum administratio iis committitur, quamvis bene administrent,^{D. IV. 4.}

II. Aut etiam liberos habeant: in honoribus enim capessendis regulariter cautum est, ut singuli liberi pro singulis annis computentur, non etiam ad res suas administrandas.^{L. 2. D. ead.}

III. Solus Princeps perraro, non etiam Consules^{L. 3.} vel Praesides, minoribus rerum suarum administratio-^{pr.} D. ead. nem concedit.

Maior, qui quod in minori aetate gestum est, §. 1. ratum habet, non restituitur.

Si minor actionem intenderit et maiore eo effecto sententia prolata sit, non restituitur: nisi callicitate adversarii ipsius iudicium prorogatum sit. Si tamen levis sit suspicio de dolo, non restituitur.

Si minor hereditatem adierit et maior factus^{§. 2.} exegerit aliquid a debitoribus hereditariis, restituui potest.

Tempus minoris ab hora in horam computatur: §. 3. et si bissexus incidenter, pro uno die habetur.

Patrifamilias succurrunt et filiosfamilias in his §. 4. causis, quae ipsius intersint: si enim iussu patris obligatus sit, pater quidem in solidum convenitur, ipse autem restituitur, cum et in potestate manens et emancipatus et exheredatus in id quod facere possit, convenitur. Patri autem per eum non succurrunt, sicut interdum fideiussori. Filius autem, qui iussu patris mutuam pecuniam accepit, non adiuvatur. Sed etsi practer patris voluntatem contraxit,